
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025070700021

21

Nº 125, segunda-feira, 7 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 5.868/IFSP, DE 4 DE JULHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de março de
2025, publicado no Diário Oficial da União de 1 de abril de 2025, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23310.001213.2025-17, resolve:

Art. 1º Designar a servidora abaixo para exercer enquanto Substituta Interina
do(a) Diretoria Geral de Implantação do Campus São Vicente, do(a) Diretor-Geral (CD - 02),
nos seus afastamentos, licenças, impedimentos legais, temporários e eventuais, de acordo
com o Decreto nº 10.829, de 5 de outubro de 2021, e Portaria IFSP nº 203, de 18 de
janeiro de 2021.

1. Servidora ANA VERONICA DE OLIVEIRA COLLYER, pertencente ao quadro
permanente do IFSP, SIAPE nº 214****, ocupante do cargo de Assistente em
Administração;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 5.870/IFSP, DE 4 DE JULHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de março de
2025, publicado no Diário Oficial da União de 1 de abril de 2025, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23437.000706.2025-11, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, LUCAS DE CARVALHO LARCHER PINTO, para o
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Artes, Classe A, Nível I, no
Campus Suzano, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva,
nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº
7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos
pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, habilitado em Concurso Público do(a) Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, tendo em vista o Edital de Abertura nº 55, de 09 de
julho de 2024, publicado no DOU de 10 de julho de 2024, Edital de Homologação de 08/01/2025
publicado no DOU de 10/01/2025, , código de vaga 0214960(aposentadoria de Ricardo Stefanelli,
conforme Portaria nº 4.648/IFSP, de 20/08/2021, publicada no DOU de 23/08/2021).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 5.872/IFSP, DE 4 DE JULHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de março de
2025, publicado no Diário Oficial da União de 1 de abril de 2025, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23307.000596.2025-65, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, MARCOS CLOVIS FOGACA, para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Artes, Classe A, Nível I, no
Campus Itapetininga, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso
I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010,
do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012,
habilitado em Concurso Público do(a) Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de São Paulo, tendo em vista o Edital de Abertura nº 55, de 09 de julho de 2024, publicado
no DOU de 10 de julho de 2024, Edital de Homologação de 08/01/2025 publicado no DOU
de 10/01/2025, , código de vaga 0810154(aposentadoria de Jose Rodrigues Mao Junior,
conforme Portaria nº 1174 de 22/02/2024, publicada no DOU de 26/02/2024).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 5.873/IFSP, DE 4 DE JULHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de março de
2025, publicado no Diário Oficial da União de 1 de abril de 2025, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23305.023368.2024-01, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, ANÉSIO FELIPE ZEITUNE, para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Elétrica, Classe A, Nível I, no
Campus Votuporanga, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso
I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010,
do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012,
habilitado em Concurso Público do(a) Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de São Paulo, tendo em vista o Edital de Abertura nº 55, de 09 de julho de 2024, publicado
no DOU de 10 de julho de 2024, Edital de Homologação de 08/01/2025 publicado no DOU
de 10/01/2025, , código de vaga 0710638(exoneração de Neilo Marcos Trindade, conforme
Portaria nº 4621 de 10/08/2022 DOU de 11/08/2022).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 5.874/IFSP, DE 4 DE JULHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de março de
2025, publicado no Diário Oficial da União de 1 de abril de 2025, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23305.023402.2024-39, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, FABRÍCIO IUSUTI DE MEDEIROS, para o
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Mecânica, Classe
A, Nível I, no Campus Itaquaquecetuba, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do
art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU
em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de
28/12/2012, habilitado em Concurso Público do(a) Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo, tendo em vista o Edital de Abertura nº 55, de 09 de julho de
2024, publicado no DOU de 10 de julho de 2024, Edital de Homologação de 08/01/2025
publicado no DOU de 10/01/2025, , código de vaga 0810031(falecimento de Lin Chau Jen,
conforme Portaria nº 2956 de 22/05/2024, publicada no DOU de 23/05/2024).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 5.876/IFSP, DE 4 DE JULHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de março de 2025,
publicado no Diário Oficial da União de 1 de abril de 2025, seção 2, página 1 e o que consta no
Processo nº 23439.001468.2025-33, resolve:

Art. 1º Declarar Vago o cargo de Técnico de Tecnologia da Informacao, Nível de
Classificação/Capacitação/Padrão de Vencimento D015, Código de Vaga nº 0834545, do
quadro de pessoal desta Instituição, anteriormente ocupado pelo servidor RODOLFO DOS
SANTOS ESTEVES, SIAPE nº 167****, em decorrência de posse em outro cargo inacumulável, de
acordo com art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a pedido, a partir
de 02 de julho de 2025.

Art. 2º Considerando que o servidor adquiriu a estabilidade prevista no art. 21 da
Lei nº 8.112/90, a presente declaração de vacância gera direito à recondução estabelecida no
art. 29 da mesma Lei.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

PORTARIA Nº 1.982, DE 2 DE JULHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, e reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,
publicado no DOU de 30 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº
11.892/2008, e considerando o processo administrativo nº 23060.001636/2023-64, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, Alexandre Souza Gouveia, em virtude de
habilitação em concurso público de provas, instituído pelo Edital de Abertura nº 01, de
12/01/2024, publicado no DOU de 12/01/2024, Seção 3, Pág. 39, cuja homologação foi
publicada no DOU de 06/06/2024, seção 3, Págs. 54-56, para exercer o cargo de Médico-
Área (Psiquiatria), em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 2.005, DE 3 DE JULHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, e reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,
publicado no DOU de 30 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº
11.892/2008, e considerando o processo administrativo nº 23462.000440/2025-91, resolve:

Art. 1º Art. 1º Declarar vago, a partir de 18/06/2025, o cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, código de vaga 950148, até então
ocupado pela servidora Gildete Cecilia Neri Santos Teles, Classe A, Nível/Padrão 001,
matrícula SIAPE 1332526, em decorrência de posse em outro cargo inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, e reconduzida pelo Decreto de
29/09/2022, publicado no DOU de 30 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Nº 2.043 - Art. 1º Designar a servidora Cassiana Nascimento Matos, matrícula SIAPE
2267564, para substituir, no período de 12/05/2025 a 16/05/2025, o Gerente de Ensino -
GEN/DG, Campus Estância, código CD-04, servidor Carlos Mariano Melo Júnior, ausente

por motivo de saúde.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 2.044 - Art. 1º Designar o servidor Diego Carlos Santos Possera, matrícula SIAPE
3010999, para substituir, no período de 01/07/2025 a 27/07/2025, a Diretora Geral - DG,
Campus Estância, código CD-02, servidora Sônia Pinto de Albuquerque Melo, ausente por
motivo de férias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 2.045 - Art. 1º Dispensar, a partir de 03/06/2023, o servidor Diego Déda Gonçalves Brito
Cruz, matrícula SIAPE 3008784, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de
Ensino, da função de Coordenador do Curso Integrado em Sistemas de Energia Renovável
- CISER/GEN/DG, Campus Estância, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 2.046 - Art. 1º Dispensar, a partir de 27/06/2025, a servidora Tatiane Heinemann
Böhmer, matrícula SIAPE 1325476, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição
Federal de Ensino, da função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado em
Programações de Jogos Digitais - CIJOD/GEN/DG, Campus Estância, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 2.047 - Art. 1º Designar, a partir de 27/06/2025, o servidor Leonardo Rodrigues Cabral,
matrícula SIAPE 1310347, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de
Ensino, para a função de Coordenador do Curso Técnico Integrado em Programações de
Jogos Digitais - CIJOD/GEN/DG, Campus Estância, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 2.048 - Art. 1º Designar, a partir de 27/06/2025, a servidora Tatiane Heinemann
Böhmer, matrícula SIAPE 1325476, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição
Federal de Ensino, para a função de Coordenadora do Curso Integrado em Sistemas de
Energia Renovável - CISER/GEN/DG, Campus Estância, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIA Nº 2.849/IFSERTÃOPE, DE 4 DE JULHO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de
16/05/2024, publicado no D.O.U. nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no
Processo nº 23304.100380/2025-29, resolve:

Art. 1º Declarar Designado o servidor ROBSON ARRUDA DE ARAUJO, ocupante
do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1989077, SIAPECAD
nº 01775151, lotado no(a) Campus de Floresta, e em exercício no(a) Campus Floresta, para
exercer a função de Coordenador de Curso, FUC - 01, do(a) Coordenação do Curso Tec em
Informática do Campus Floresta, UORG-189. Efeitos a partir de 02 de julho de 2025.

Art. 2º Convalidar os atos praticados pelo servidor a contar de 02/07/2025 até
a publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA GABREITOR/IFSUDMG Nº 808, DE 4 DE JULHO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 29-
04-2025, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 81, de 30-04-2025, Seção 2, página
01, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora TAMYRIS MORAES SANTOS DA SILVA, matrícula
Siape 227****, para o cargo de Substituta do Diretor de Extensão junto à Pró-Reitoria de
Extensão deste Instituto Federal, código CD-03.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

VALDIR JOSE DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Gianelli
Realce

Gianelli
Realce

Gianelli
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-07T02:03:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




